Sahabat-sahabt yang sebelumnya beragama Yahudi atau Nasrani antara lain: Wahab bin Munabbih (34

¹⁰ Al-Dhahabi, *Al-Isrā'iliyyāt fī at Tafsīr wa al-Hadīth*, 27.

¹¹ Ahmad Syadali dan Ahmad Rof'i, *Ulumul Qur'an*, 243.

H/655 M-110 H/729 M), Abdullah bin Salām (w. 43 H/664 M), Ka‘b al-Ahbar (w. 32 H/653 M) dan Abdul Malik bin Abdul Aziz bin Juraij (80 H/700 M-159 H/776 M).

Menurut Manna‘ Khalil al-Qaththan, sebenarnya para sahabat tidak mengambil dari penjelasan ahli Kitab secara terperinci dalam menafsirkan al-Qur’an. Mereka mengambil kisah dari ahli Kitab dalam jumlah relatif sedikit.

Dengan demikian proses masuknya riwayat *Isrāiliyyāt* berawal dari datangnya orang Yahudi di Jazirah Arab. Terjadi pertukaran kebudayaan dan ilmu pengetahuan antara ahli Kitab dan orang-orang Arab, sehingga tersebarnya unsur-unsur *Isrāiliyyāt* dalam penafsiran al-Qur’an. Dalam hal ini, Ibnu Khaldun (732 H/1332 M-808 H/1406 M) berpendapat bahwa masuknya *Isrāiliyyāt* ke dalam tafsir diawali dengan keadaan orang Arab yang pada masa pra-Islam yang mempunyai pola budaya *badawah/nomad* (berpindah-pindah) dan *ummiyyah* (buta huruf). Orang Arab tidak tahu banyak tentang penciptaan alam, kapan dan apa rahasia penciptaan alam.

Artinya: “Sesungguhnya kami Telah mengutus Nuh kepada kaumnya (dengan memerintahkan): “Berilah kaummu peringatan sebelum datang kepadanya azab yang pedih.”³⁷

3. *Al-Kasyf wa al-Bayan ‘an Tafsir al-Qur’an* (Ungkapan dan Penjelasan dari Tafsir al-Qur’an) oleh Muhammad bin Ibrahim as-Tsa’labi (w. 437 H/1046 M).

Kitab tafsir Tsa’labi merupakan kitab tafsir kontemporer. Di samping ahli tafsir, ia juga seorang mubaligh. Maka tidak heran jika di dalam tafsirnya banyak dijumpai kisah-kisah *Isrāīliyyāt*. Contoh dalam surat al-Baqarah (2) ayat 248 tentang kisah *Tabut*³⁸:

“Seorang yang baik” dan di depannya ada Ali bin Abi Thalib yang menghunus pedang dan diletakkan di atas pundak, di dahinya bertulis “Ini adalah saudaranya dan anak pamannya yang mendapatkan kemenangan dari sisi Allah”.³⁹

4. *Tafsir al-Khazin (Lubab al-Takwil fī Ma’ānī al-Tanzīl)* oleh Alauddin Abu al-Hasan Ali bin Muhammad Ibrahim bin Umar bin Khalil asy-Syaihi, terkenal dengan sebutan al-Khazin (678 H/1279 M-741 H/1341 M)

Riwayat *Isrāiliyyāt* dalam kitab tafsirnya merupakan ringkasan kitab al-Baghawi. Kitab al-Baghawi merupakan ringkasan *Al-Kasyf wa al-Bayan ‘an Tafsir al-Qur’an*, kitab tafsir karya Tsa’labi. Dalam kitab tafsirnya, al-Khazin banyak menukil riwayat *Isrāiliyyāt*.